Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso II, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 420280/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 16.000,00 (dezesseis mil 
reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, 
visando suprir despesas de capital: 
Órgão: 5000 – Secretaria Municipal da Fazenda 
Unidade orçamentária: 5005 – Secretaria Municipal da Fazenda

[...]

Ação: 2.16 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal da Fazenda 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00/29 
Fonte: 1 – Destinação: 1.500.7000 
Valor: R$ 16.000,00 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), 
será coberto por conta da anulação da seguinte dotação: 
Órgão: 5000 – Secretaria Municipal da Fazenda 
Unidade orçamentária: 5005 – Secretaria Municipal da Fazenda 
Funcional-programática: 4.123.1 
Ação: 2.16 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal da Fazenda

[...]

com o objetivo de complementar as informações referentes, tanto ao acréscimo, quanto o período contratual, 

registrando o seguinte: 

ONDE SE LÊ:  

Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo, de 1 (um) operador de usina e 1 (um) operador de caldeira, a 
partir de 1 de dezembro de 2025, no valor mensal de R$ 14.105,45 (quatorze mil, cento e cinco reais e 
quarenta e cinco centavos), ou seja, 19,73% do valor originalmente contratado, como forma de assegurar a 
operação contínua e eficiente da Usina de Asfalto do Município, conforme as planilhas na aba “associados” do SIPE 
389412/2025, bem como na justificativa da solicitação apresentada no evento 3 do processo SIPE nº 390798/2025.

[...]

inicial de 12 meses conta da respectiva Ordem de Serviço, ou seja, a partir de 03/11/2025, conforme evento 23 
do processo SIPE nº 390798/2025-e; 

- O acréscimo1, de 1 (um) operador de usina e 1 (um) operador de caldeira, a partir de dezembro de 20252, no 
valor mensal de R$ 14.105,45 (quatorze mil, cento e cinco reais e quarenta e cinco centavos), ou seja, 
19,73% do valor originalmente contratado, como forma de assegurar a operação contínua e eficiente da Usina de 
Asfalto do Município, conforme as planilhas na aba “associados” do SIPE 389412/2025, bem como nas justificativas

[...]

CONDUTOR DE PROCESSOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 234/2025 

Processo Sipe nº 394491/2025 

OBJETO– Adesão de Ata de Registro de Preços para aquisição de agendas personalizadas 

para alunos e professores da rede municipal de educação. 

VALOR– R$ 1.540.500,00 (um milhão, quinhentos e quarenta mil e quinhentos reais).       

CONTRATADA – COMERCIAL NOVA TRAPICHE LTDA 

CNPJ n° 30.213.258/0001-37 

FUNDAMENTO– Artigo 75, inciso III, da Lei nº 14.133/21. 

JUSTIFICATIVA–  A presente contratação tem por finalidade atender à necessidade de aquisição de

[...]

O Município de Itajaí torna público que contratou, 

mediante Dispensa de Licitação, a empresa COMERCIAL 

NOVA TRAPICHE LTDA, para Adesão de Ata de Registro 

de Preços para aquisição de agendas personalizadas 

para alunos e professores da rede municipal de 

educação, pelo valor de R$ 1.540.500,00 (um milhão, 

quinhentos e quarenta mil e quinhentos reais), com 

fundamento artigo 75, inciso III, da Lei nº 14.133/21. 

Itajaí-SC, 15 de dezembro de 2025 

Prof.ª Michélle Rigueira da Silva 

Secretária Municipal de Educação 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 241/2025 
Processo Sipe nº 407330/2025